
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 22   DEL  30-09-2020

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DELLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 21:30,  nella Sede
Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO A

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



Entra il consigliere Lanciotti Alessandra. Il numero dei presenti passa a 12.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che questo Comune ha avviato un progetto per la realizzazione di un’impianto di
videosorveglianza in alcune parti del territorio comunale, volto alla tutela della sicurezza urbana ed
alla prevenzione e repressione dei reati;

Che il Parlamento europeo in data 27 aprile 2016 approvava il Regolamento UE n. 2016/679
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

Vista la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del
Consiglio;

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2018, n, 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati;

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n, 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali“
e successive modificazioni;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal garante per la protezione dei
dati personali in data 8 aprile 2010;

Ritenuto di dover regolamentare l’uso dell’impianto di videosorveglianza in fase di ampliamento
conformemente alle predette normative ed a quanto prescritto dal Garante per la Protezione dei
dati personali in materia di videosorveglianza;

Visto il Regolamento allegato;

Atteso che il responsabile del procedimento è l’istruttore direttivo tecnico Lorenzo Picchietti;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il Sindaco.
Interviene il consigliere Vagnoni Luca per rendere la propria dichiarazione di voto contrario

alla proposta, anche per conto del Gruppo di minoranza di appartenenza. Consegna al Segretario
uno scritto che riproduce l’intervento e ne richiede l’integrale inserimento a verbale.
L’intervento del consigliere Vagnoni Luca è il seguente : “Il gruppo di minoranza "Cupra Obiettivo
Comune" ritiene che il progetto della videosorveglianza così come è stato pensato sia
un'occasione mancata. Ci aspettavamo infatti che l'installazione delle telecamere fosse funzionale
essenzialmente a contrastare l'abbandono dei rifiuti al di fuori delle aree di raccolta e al controllo
del territorio. Constatiamo invece che il primo intervento è stato il posizionamento delle
videocamere nei pressi del semaforo all'incrocio tra SS 16 e Quartiere "Europa", per motivi più
legati agli accertamenti e alle sanzioni stradali che questioni legate alla sicurezza. Per quanto
riguarda l'abbandono dei rifiuti, dopo aver visionato il progetto redatto dall'Ufficio Ambiente del
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-09-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Comune di Cupra Marittima a marzo 2020 abbiamo notato che le aree individuate per
l'installazione delle telecamere non rientrano propriamente tra le zone maggiormente a rischio di
abbandono indiscriminato di rifiuti. Tra le zone critiche, secondo noi, possono invece essere
annoverate Via Passeggiata Archeologica, Contrada Sant'Egidio e comunque le zone più
periferiche del paese, dove da progetto non risulta essere prevista nessuna
postazion
e
.”

Con la seguente votazione legalmente espressa in forma palese per alzata di mano:
PRESENTI n.12
VOTANTI n. 12
FAVOREVOLI n. 10
ASTENUTI n. 0
CONTRARI n. 2 ( Vagnoni Luca e Cognigni Graziano)

DELIBERA

Di approvare il Regolamento Comunale per la Disciplina della Videosorveglianza sul Territorio-
Comunale, che consta di n. 23 articoli che viene allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L.15/2005 e-
dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo e successive modifiche [1],
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della
MARCHE, di norma alla sezione staccata di Ancona, al quale è possibile presentare i propri
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni (art.29 c.p.a.) decorrenti dall’ultimo di
pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni con ricorso a rito speciale al
Capo dello Stato (ex art.130 c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; inoltre,
si avvisa che vi sono termini di decadenza di 120 giorni anche in caso di azione risarcitoria
(proponibile anche senza previa impugnazione dell'atto ai sensi dell'articolo 30 c.p.a.).
L'azione di nullità é invece soggetta al termine di decadenza di 180 giorni ai sensi dell'articolo31 Co.4 CPA.

La presente deliberazione diviene esecutiva il decimo giorno successivo alla sua
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-09-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 24 DELL’ANNO 24-09-2020
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-09-020 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-09-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  14-10-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-09-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


